
オープンハウス型の説明会を開催しました

第一首都圏トンネル（北品川工区）

２０２３年２月２８日

表 説明会を開催した日時、場所等

このたび、中央新幹線の計画路線周辺にお住まいの方を対象に、品川区と大田区、

世田谷区内の６会場で計１２日間にわたってオープンハウス型の説明会を開催し、

延べ１,０６２名の皆様にご来場をいただきました。

日 時 会 場 来場者数

２０２２年

１２月９日 (金)，１０日 (土)
10時00分～16時00分

荏原第四地域センター 2階
(品川区中延5-3-12)

149 名

２０２３年

１月１３日 (金)，１４日 (土)
10時00分～16時00分

洗足区民センター 1階
(大田区上池台2-35-2)

209 名

１月２０日 (金)，２１日 (土)
10時00分～16時00分

荏原第五地域センター 2階
(品川区二葉1-1-2)

131 名

１月２７日 (金)，２８日 (土)
10時00分～16時00分

品川第一地域センター 2階
(品川区北品川3-11-16)

158 名

２月 ３日 (金)， ４日 (土)
10時00分～16時00分

田園調布せせらぎ館 2階
(大田区田園調布1-53-12)

290 名

２月２４日 (金)，２５日 (土)
10時00分～16時00分

東玉川地区会館 2階
(世田谷区東玉川1-19-15)

125 名

1/2

今回の説明会では、ご来場の方々に中央新幹線の計画やシールドトンネル工事の概要

等について展示したパネルや映像、模型を自由に見て回っていただき、弊社の社員が

個別に対応し、ご質問などをお伺いしながら、情報提供やご説明をさせていただき

ました。

写真 説明会の開催の様子



2/2

＜お問合せ先＞

東海旅客鉄道株式会社 中央新幹線東京工事事務所

住所 東京都港区高輪３丁目２４－１６ 品川偕成ビル３階

電話 03-6847-3701（受付日時：土・日・祝日・GW・お盆期間・年末年始を除く平日の9時～17時）

ご来場された皆様には大変ご熱心にご覧をいただき、工事がどうやって行われるのか、

今どこまで進んでいるのか、事故無く安全に進められるのか、万が一の場合に補償は

どうなるのか、また、工事中はもとより開業後にどの程度の振動があるのか、など、

沢山のご質問をいただきました。

皆様からお受けしたご質問に対し、一つ一つ説明してお答えしたところ、説明が丁寧

だった、分かりやすかった、説明会の雰囲気が明るくて良かった、航空写真と地質

縦断図を並べて掲示していたので場所がよくイメージできた、といったご意見も賜り

ました。

今回の説明会で展示したパネルや中央新幹線の位置を航空写真と地質縦断図を並べて

表した資料は、以下のリンク先に掲出しています。計画路線周辺にお住まいの方で

今回ご参加をいただけなかった皆様にも、是非ご覧いただけますと幸いです。

＞

写真 中央新幹線の位置を航空写真と地質縦断図で説明している様子

これまで実施してきた説明会のやり方に加えて、今回新たに取組みを始めたオープン

ハウス型の説明会に、多数の皆様にご来場いただき、誠にありがとうございました。

引き続き、皆様にご理解を深めていただくよう、シールド掘進の時期に合わせて順次、

これからもご説明を行ってまいりますので、よろしくお願いいたします。

説明会資料 東京都 第一首都圏トンネル（北品川工区）

http://company.jr-central.co.jp/chuoshinkansen/urban_shield-tunnel/description/

